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Přehled použitých zkratek

ATC - anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

CCL5 – C-C motiv ligand 5

CD – cluster of differentiation

CMV – cytomegalovirus

CYP – cytochrom P 450

EBV – virus Epsteina-Barrové

ECM – extracelulární matrix

GVHD – graft versus host disease (reakce štěpu proti hostiteli)

HCV – virus hepatitidy C

HHV 6 – human herpesvirus 6

HPV – human papillomavirus

HSV 1 – herpes simplex virus 1

IFN-γ – interferon γ

IL – interleukin

LE – lupus erythematodes

MMP – matrix metaloproteináza

OLCL – oral lichenoid contact lesion (orální kontaktní lichenoidní léze)

OLDR – oral lichenoid drug reaction (orální lichenoidní léze lékově podmíněné)

OLL – orální lichenoidní léze

OLL-GVHD – oral lichenoid lesions of graft-versus-host diseases (orální lichenoidní léze
spojená s reakcí štěpu proti hostiteli)

OLP – orální lichen planus

PCR – polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PUVA – fotochemoterapie s využitím psoralenu a UV A záření

RANTES – regulated on activation, normal T-cell expressed and secreted (cytokin)

RFLP – restriction fragment lenghth polymorphism (metodika PCR)

TNF-α = tumor nekrotizující faktor α
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1. Úvod

Onemocnění sliznice dutiny ústní představují pestrý soubor chorob, které jsou

různého původu a velmi různé závažnosti. Problematika této výseče medicíny je

interdisciplinární a velice rozsáhlá. To je také pravděpodobně jeden z důvodů, proč

i v současnosti, na počátku 21. století, neexistuje žádná jednotná klasifikace těchto

onemocnění. V publikacích předních světových, ale i domácích oborníků se objevují různé,

uměle vytvořené kapitoly, které choroby sdružují nejčastěji dle etiopatogeneze choroby, jako

například bakteriální, virové či autoimunitní onemocnění. Jiné klasifikace dělí onemocnění

dle místa výskytu onemocnění, tedy cheilitidy, glossitidy, onemocnění slinných žláz a jiné.

Podle projevu onemocnění existují pak erozivní stomatitidy, bělavé léze, erytematózní

změny sliznic a četné další. Mnoho dalších dělení podle jiných parametrů může být rovněž

použito. Velmi často problematika nemocí sliznice dutiny ústní souvisí s širokou variabilitou

chorob gastrointestinálních, hematologických, kožních nebo infekčních. Bez spolupráce

ostatních klinických a často i teoretických biomedicínských oborů není dost dobře možné

tyto choroby správně diagnostikovat a řádně léčit. Na nezbytnost spolupráce poukázal

v monografii „Oral medicine: diagnosis and treatment“ Dr. Burket již v roce 1946, když

napsal: „Oral Medicine discusses the many important relationships between oral and

systemic disease and it suggests opportunities for a more universal and intimate cooperation

between medical and dental practicioners in giving the best possible health service to our

common patients“. Bez úzké mezioborové spolupráce, především s poučenými patology, by

nebylo možné se těmito chorobami podrobněji zabývat.

V předkládané práci se zabývám jednou z nejčastějších chorob sliznice dutiny ústní, jíž

je orální lichen planus.

Kožní choroba zvaná nejčastěji lichen (ruber) planus je relativně časté, chronické

zánětlivé onemocnění - dermatóza nejasného původu, které postihuje vrstevnatý

dlaždicobuněčný epitel. Jako první toto onemocnění popsal již v r. 1869 britský lékař Erasmus

Wilson. Inspirací k názvu tohoto onemocnění byl lišejník (= lichen). Druhý název (= planus)

zvolil podle plochého vzhledu afekce (1). E. Wilson v době svého popisu netušil, že tato

choroba nemá nic společného s mykózou, nýbrž že jde o autoimunitní chorobu s komplexní, i

v dnešní době relativně málo probádanou etiopatogenezí.
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OLP se vyskytuje celosvětově, častěji u žen než u mužů, nejčastěji během 5. a 6.

decennia, vzácný je v dětství. Toto chronické zánětlivé onemocnění identické s mukokutánní

či jen slizniční formou LP, se objevuje častěji na sliznici dutiny ústní i na jiných sliznicích než

na kůži (2). Může se také objevovat na sliznici genitálu a perianálně, v orofaryngu a v oblasti

kštice. Méně často postihuje spojivku a sliznici jícnu. Slizniční léze jsou charakteristické

dlouhodobou perzistencí trvající i více než 20 let. Ke spontánní regresi dochází méně než ve

20 % postižení (3). Na druhou stranu je pro OLP typická změna klinického obrazu v relativně

krátkém čase. Nejčastěji se setkáváme s bělavými retikulárními lézemi, ale mohou být

přítomny i „atrofické“ změny a tkáňové defekty typu erozí a ulcerací. Diagnóza OLP by měla

být vždy stanovena na podkladě klinického obrazu a histopatologického vyšetření, aby

nedošlo k záměně OLP za jinou chorobu (4). V diferenciální diagnóze musíme rozlišit také

afekce klinicky velice podobné OLP, tzv. lichenoidní léze. Ty mohou být kontaktní, lékově či

materiálově podmíněné, avšak mohou být i projevem reakce štěpu proti hostiteli (GVHD -

Graft versus host disease) (5).

OLP a OLL představují časté dilema jak pro patology, tak pro kliniky. Podobný klinický

obraz a nevyhraněný histologický nález často komplikují přesné zařazení onemocnění. V

minulosti existovalo jen velmi málo studií, které popisovaly korelaci mezi histologickou a

klinickou situací. Původní diagnostická klasifikace z roku 1978 tak postupně byla nahrazena v

roce 2003 novou WHO klasifikací, která nově vymezila OLP a orální lichenoidní léze jako

samostatné klinicko-patologické jednotky (6). Stále, s ohledem na nejasnou etiopatogenezi

onemocnění, je často nemožné vyhnout se překryvu obou jednotek.

Správná diagnóza je velice důležitá pro terapii. Specifická terapie OLP (i vzhledem

k nejasné etiologii) neexistuje. Pokud je nutná léčba, využíváme jako preparáty první volby

kortikosteroidy.

Velice kontroverzní otázkou zůstává možnost maligní transformace OLP.
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1.1. Epidemiologie OLP

OLP je velice častá choroba sliznice dutiny ústní, která se vyskytuje u 0,1-4 %

populace (7–10). Jeho prevalence je zřejmě závislá i na zeměpisné poloze (11). Prevalence

OLP je podle rozsáhlé studie Bouquota v USA 1 % (7). Stejné procentuální zastoupení této

choroby bylo popsáno v Japonsku (12). Vyšší prevalence 3,85 % a 2,8 % byla popsána v

Thajsku (10, 13). V Evropě činí zastoupení OLP mezi 0,5–2 % populace (14–17). Nejčastěji se

vyskytuje v 5. a 6. decenniu (17–19). U mužů se choroba vyskytuje dříve, často již kolem 40.

roku (20). Častěji jsou postiženy ženy než muži, a to přibližně v 50-80 % (3, 20, 21). OLP je

velice vzácný v dětském věku (22, 23). Výskyt je popisován asi v 0,03 % (24). U dětí s kožním

postižením je ale popisována prevalence orálního postižení až v 17-18 % (25, 26). Velice

často se u dětí s OLP objevuje více přidružených kožních onemocnění (27).

1.2. Etiologie OLP

Etiologie OLP není dosud zcela objasněna. Podle mnoha studií je stále více zřejmé, že

imunitní systém hraje jednu z hlavních rolí ve vývoji tohoto onemocnění. Imunologický

proces je pravděpodobně vyvolaný antigenem, který mění bazální keratinocyty ústní sliznice

a činí je vnímavější pro buněčnou odpověď. To vyvolá aktivaci CD4+ a CD8+ T lymfocytů a

produkci cytokinů, jako je IL-2, IFN-γ a TNF, které jsou zodpovědné za apoptózu keratinocytů

(28, 29). Antigen, který vyvolává tuto zánětlivou reakci, je stále neznámý. Může zřejmě být

jak endogenního, tak exogenního původu.

Popsáno bylo mnoho faktorů, které mohou souviset se vznikem OLP. Nejčastěji jsou

to dentální materiály a léky, dále virové infekce, stres, trauma, celková onemocnění a

imunodeficience. Někteří autoři popisují i vliv genetické výbavy predisponovaného jedince

(30, 31). Etiopatogeneze pravděpodobně závisí na interakci různých faktorů.
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1.2.1. Dentální materiály

Ačkoli nejnovější klasifikace OLP řadí léze způsobené dentálními materiály do skupiny

tzv. orálních kontaktních lichenoidních reakcí (OLCL), i v pozdějších pracích jsou tyto


[…]


dlaždicobuněčné karcinomy jeví velmi odlišnou HPV DNA pozitivitu, která je udávaná v

rozpětí 15-80 % (241, 242). V italské studii Giovanelliho bylo popsáno 7,8x vyšší riziko HPV

pozitivity v orálních premaligních lézích než v normální sliznici dutiny ústní (243). Stejná

výzkumná skupina později stanovila výskyt HPV DNA pozitivity ve slizničních lézích na 17,6 %

(66). Je zcela zjevné, že existují značné geografické rozdíly v prevalenci HPV u orálních lézí v

různých oblastech světa. Například v thajské studii Arirachakarana bylo pouze 2,7 % orálních

lézí pozitivních pro HPV (244). Naše data ukazují nezvykle vysokou pozitivitu vzorků pro HPV

DNA činící 53,3 % při OLP. Toto procento je jednoznačně vyšší než výsledky pozorování v

jiných studiích. V naší skupině pacientů se nepodařilo prokázat rozdíl ve výskytu HPV mezi

pohlavími nebo jednotlivými typy lichenových lézí. Obdobné závěry byly učiněny i v

předchozích studiích (66). Pouze malá práce Jontella poukázala na možnou vyšší prevalenci

HPV DNA u erozivní formy OLP (245). K našemu překvapení byl výskyt HPV DNA zcela

srovnatelný u pacientů s OLP a u vzorků normální sliznice dutiny ústní (v obou případech činil

cca 50 %). V nedávno publikované studii na obdobné téma byla pozitivita HPV nalezena od 0

% do 7,3 % vzorků zdravé sliznice dutiny ústní. Např. v brazilské studii Esquenaziho dokonce

nebyla zaznamenána ani jediná pozitivita HPV (62). Nutno však podotknout, že všichni

probandi této studie byli ve věku od 20 do 31 let a že jednalo se o vysokoškolské studenty s

pravděpodobně lepším či vyšším socioekonomickým postavením. To naznačuje, že právě

socioekonomický stav může hrát určitou úlohu ve výskytu HPV DNA ve sliznicích dané

populace. V rámci rozsáhlé studie provedené v USA Sandersem bylo vyšetřeno celkem 4846

probandů na přítomnost HPV DNA ve výplachu z dutiny ústní. Celkem bylo nalezeno 7,3 %

pozitivních vzorků (246). Recentní studie Steinaua et al, pocházející také z USA, se zaměřila

na současnou přítomnost HPV pozitivity ve sliznici děložního krčku a ve sliznici dutině ústní.

Celkem 42,7 % žen bylo HPV pozitivních v děložním krčku, ale pouze 3,8 % bylo HPV

pozitivních ve sliznici dutiny ústní. Pouze 3 % žen jevilo současnou HPV pozitivitu ve sliznici
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děložního krčku a sliznici dutiny ústní (247). Proč naše populace vykazuje takto vysokou

pozitivitu HPV, není v současné chvíli jasné. Na druhou stranu publikovaná data z České

republiky o výskytu HPV DNA v karcinomech dutiny ústní a orofaryngu naše pozorování spíše

podporují. Ve studii Tacheczyho bylo pozorováno celkem 51,5 % pozitivních karcinomů (242).

Tato studie ale postrádá porovnání se zdravou populací. Jiná větší studie, která by sledovala

výskyt HPV u zdravých jedinců v České republice, není dosud k dispozici. Z výše uvedeného

vyplývá, že naší studii nejsme schopni říci, že přítomnost HPV by mohla mít vliv na rozvoj

OLP, neboť výskyt HPV u jedinců s OLP se shoduje s kontrolní skupinou. Velká analýza dosud

publikovaných dat vypočítala 5,12x vyšší riziko pozitivity HPV u pacientů s OLP a 3,98x vyšší

riziko HPV pozitivity u orálních karcinomů (64). Spojení mezi HPV a premaligními a maligními

onemocněními sliznice dutiny ústní se nyní současnosti opírá o daleko menší množství

relevantních dat než je tomu u lézí děložního čípku. Jednoznačný vztah mezi nimi zatím nebyl

potvrzen.
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6. Závěr

Po zhodnocení získaných dat je možné konstatovat, že naši pacienti s OLP se v

zásadních parametrech neliší od jiných publikovaných souborů. Je zřejmé, že retrospektivní

analýzy mají jisté limitace a jsou zatíženy určitými nepřesnostmi. Největším problémem

může být fakt, že všichni pacienti s OLP nejsou referováni do fakultní nemocnice a zůstávají v

péči registrujících zubních lékařů, popřípadě praktických lékařů, ale i dermatologů,

alergologů a jiných ambulantních specialistů. Toto může do jisté míry, kterou nedokážeme

stanovit, zkreslit výskyt jednotlivých forem OLP. Je dosti pravděpodobné, že pacienti

s symptomatickými, klinicky němými formami OLP nejsou do centra odesíláni, zatímco

podezřelé léze se do našeho centra velice pravděpodobně dříve či později dostanou.

Dlouhodobé sledování pacientů s OLP pokládáme vzhledem k určitému riziku transformace

OLP v dlaždicobuněčný karcinom ústní sliznice za nutné. Ne zcela jasná zůstává frekvence

kontrol. Naše studie neprokázala statisticky významný rozdíl v polymorfismu CYP2D6 u

pacientů s OLP oproti zdravé české populaci. Potenciální etiopatogenetické spojení CYP2D6 a

OLP se nepodařilo potvrdit. Matrix metaloproteináza 9 je výrazně exprimována v OLP lézích a

její zapojení do patogeneze OLP je pravděpodobné, zřejmě ale nejde o mechanismus

specifický pro OLP. V našem souboru jsme nepotvrdili ve spojitosti s OLP vyšší prevalenci

HPV než u kontrolní skupiny. Zjistili jsme však vysokou prevalenci HPV v dutině ústní u

probandů bez projevů slizničního onemocnění.
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