Oponentský posudek disertační práce MUDr. Vladimíry Radochové:

Orální lichen planus – klinické a laboratorní parametry

Ze škály různorodých onemocnění ústní sliznice si vybrala autorka pro svou disertační

práci Orální lichen planus (OLP), který patří mezi nejčastější choroby postihující sliznici této

anatomické oblasti. Vyskytuje se celosvětově u obou pohlaví, nejčastěji v 5. a 6. decenniu.

Jeho etiologie zůstává zatím neobjasněna a proto je toto onemocnění provázeno i problémy

terapeutickými. Diskutovanou, kontroverzní otázkou zůstává sklon OLP k malignímu zvratu.

Disertační práce MUDr. Radochové obsahuje po formální stránce všechny požadované

náležitosti včetně prohlášení o informačních zdrojích či původu obrazové dokumentace. Čítá

celkem 119 stran, z toho 87 vlastního textu. Prezentuje 247 literárních odkazů, kvalitní

barevnou dokumentaci, instruktivních 17 tabulek a 12 grafů. Bohatě zastoupená odborná

literatura je aktuální. Z celkového počtu 247 prací není 166 starších 15 let (z toho 69 citací

bylo publikováno v posledních 5 letech). Práce staršího data většinou reflektují vývoj

poznatků zásadního významu. Citovaná literatura prokazuje autorčinu sečtělost a seriozní

orientaci v dané problematice.

V úvodní kapitole disertace je podán v odpovídajícím rozsahu přehled o současném

stavu zkoumané problematiky. Na základě pečlivé analýzy poznatků z literárních odkazů

autorka uvádí, které aspekty byly pro ni inspirativní. Jedním z nich bylo konstatování, že

v České republice dosud chybí epidemiologická studie prevalence OLP. Výsledky šetření

z různých částí světa ukazují, že výskyt OLP zřejmě závisí i na geografické poloze.

Z etiopatogenetických aspektů OLP, které jsou v současnosti diskutovány, ji zaujala relativně

málo prozkoumaná kapitola, týkající se metabolismu léků u pacientů s tímto onemocněním,

přičemž léky jsou považovány za jeden z možných etiologických faktorů OLP. Zaměřila proto

svou pozornost na významný enzymatický systém (cytochrom P2D6). Další inspirativní

aspekt se ukázal v oblasti imunitních reakcí v zánětem postižené ústní sliznici, a to zvýšená

aktivita enzymů skupiny Matrix metaloproteinázy. Autorku posléze zaujal i vztah HPV

k prémaligním lézím a karcinomům dutiny ústní, kdy v rámci takových šetření byl

zaznamenán i určitý vztah k OLP. Všechny uvedené aspekty zakomponovala do disertace.

Cílem předložené práce, který si na základě uvedených skutečností autorka stanovila, bylo

vytvořit a zmapovat vlastní soubor pacientů s OLP a popsat vytipované možné

etiopatogenetické mechanismy tohoto onemocnění. Úkoly, které si autorka předsevzala splnit,

mají dle mého soudu vhodnou strategii. Počínaje sestavením a zmapováním dostatečně

reprezentativního souboru pacientů až po vhodně vybraná témata pro laboratorně zaměřenou

experimentální část šetření.

V metodické části práce jsou ve čtyřech kapitolách popsány samostatné metodiky pro

každou část projektu. Necítím se kompetentní k posouzení kvality laboratorních postupů,

které jsou v jednotlivých kapitolách detailně popsány.Základem šetření je vlastní soubor

stojednasedmdesáti pacientů, kteří byli vyšetřeni a ošetřeni na Stomatologické klinice

v Hradci Králové v létech 2003 až 2013. Všichni zařazení splňovali klinická i histologická

kritéria pro OLP podle WHO z r.1978, upravená dle van der Meije v r. 2003. Tito pacienti

byli rozděleni dle klinického typu lézí na tzv. skupinu s „bílou“ nebo „červenou formou OLP“

kvůli vzájemnému porovnání při sledování vybraných parametrů. Vlastní soubor pacientů

není rozsáhlý, ale prezentuje se výstižnou charakteristikou a umožňuje v nastavených

parametrech perspektivní statistické zpracování výsledků. Experimentální část projektu je

komparativní studií a týká se 3 vybraných potenciálních etiopatogenetických mechanismů

OLP. Vlastní soubor pacientů poskytující potřebné údaje i biologické vzorky byl proto

doplněn o různě nastavené kontrolní skupiny jedinců bez OLP. I tohoto nesnadného úkolu se

autorka zhostila dle mého soudu velmi dobře.

Výsledky šetření v jednotlivých kapitolách byly podrobeny důkladné analýze, při níž bylo

zjištěno, že se nepodařilo prokázat potenciální etiopatogenetický vztah mezi cytochromem

2D6 a OLP, stejně jako se nepotvrdila vyšší prevalence HPV u pacientů s OLP oproti

kontrolní skupině. Na druhé straně se ukázalo, že zapojení Matrix metaloproteinázy 9 do

patogeneze OLP je pravděpodobné, ač zřejmě nejde o mechanismus specifický pro toto

onemocnění. Výsledky však mají potřebnou vypovídající hodnotu, protože cesta k objasnění

etiopatogeneze OLP je a bude složitá a povede přes výsledky obdobných dílčích šetření. Jako

hlavní přínos disertační práce se jeví precizně sestavený soubor vlastních pacientů, který

svým počtem a výběrem podle přísných diagnostických kritérií má pro budoucí šetření,

zejména pro longitudinální studie, prioritní význam. Z klinického pohledu je mapování vývoje

a průběhu tohoto onemocnění jedním z hlavních úkolů v problematice OLP, protože jen

prostřednictvím dlouhodobého sledování lze odhalit potenciál maligního zvratu v lézích

tohoto chronicky probíhajícího onemocnění. Autorka správně upozorňuje na úskalí, jakým je

fakt, že prakticky nelze centralizovat pacienty s projevy OLP na pracovištích

specializovaných na orální medicínu, což může např. zkreslit pohled na výskyt jednotlivých

forem OLP. Předpokládá se totiž, že mohou mít odlišný potenciál pro maligní zvrat.

V předložené práci jsem zaznamenala několik jazykových nepřesností , které si dovolím

uvést.

Str.45: Terapie CLP….není známa přesně jeho etiopatogeneze onemocnění.

Str.52:… podle kritérií, které stanovil ….

Str.55: cílem projektu…..zmapovat klinický obraz a léčbu pacientů s OLP.

Str.58: kontrolní genotypová skupina…..byla vytvořena z historickým souborem…..(tato

věta je stylisticky nesrozumitelná, s nesprávnou předložkou.

Str 68: ad. graf 4.8: obtíže zlepšeny. Správně např.: obtíže zmírněny, n. mírnější

Str.85: celkem 42,7% žen bylo HPV pozitivních v děložním krčku……. Stylisticky čistější

by bylo např.: celkem u 42,7% žen byla zjištěna HPV pozitivita v děložním krčku…..

Ad autoreferát str.15: čtyři pacienti byli diagnostikováni s ulcerativní formou …..správně

by bylo: u čtyřech pacientů byla diagnostikována forma……

Dovolím si též upozornit na některé anglikanismy či spíše amerikanismy v textu např.: v práci

i v autoreferátu ve větě: ….pacienti nejsou referování do FN, nebo : karcinom asociovaný

s ORP, nejfrekventnější oblastí ….pozn.: k podst. jm. frekvence přísluší příd.jm.

frekvenční, které je významově odlišné od českého příd.jm. častý. Vzhledem k tomu, že

k některým z uvedených stylistických a jazykových chyb došlo překlepem při opisování textu

a že v české společnosti se běžně historicky objevovaly počeštěné cizí výrazy, např. různé

germanismy, rusismy, nepovažuji uvedené připomínky za podstatné. Uvedla bych ráda ještě

jednu drobnou poznámku a to, že nepovažuji za nejšťastnější jiné číslování jednotlivých

kapitol v disertační práci a v autoreferátu , což je nepřehledné zejména při sledování tabulek a

grafů.

Závěr:

Problamatika, kterou si MUDr. V Radochová zvolila pro svou disertační práci, je aktuální

a záslužná. Po stránce obsahové je téma zpracováno velmi pečlivě a reflektuje autorčino

solidní zázemí vědomostí. Výsledky šetření v laboratorní části projektu mají svoji

vypovídající hodnotu a jsou užitečné pro další vědecká šetření v dané oblasti. Velmi cenná je

klinická část, jejímž základem je soubor, který je zřejmě jedinou retrospektivní analýzou

klinických a dalších parametrů sledovaných u OLP v České republice. Souhrn vědomostí je

podán v odpovídajícím rozsahu. K formálnímu uspořádání nemám připomínky. Citovaná

literatura je obsáhlá a reprezentativní.

Doporučuji, aby na základě obhajoby předložené disertační práce byla MUDr. V.

Radochové udělena vědecká hodnost Ph.D.
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